

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl. 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oraă 6 cr., a treia-oraă 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăce Nr. 15.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Nimeri singuratici à 5 cr. se vînd la »Tipografia«, soc. pe acțiun

Nimeri singuratici à 20 bani se vînd la librăria G. Cârjan, Ploest

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Nou pericol.

Pe când ne ocupăm de stările interne, gata a combata tot amestecul primejdios, și hotărîți a extirpa toți microbi corupțiunii, ce se ivesc ici-colea în sinul vieții noastre publice, nu putem, nu este iertat să lipsim dela postul de pază în ce privește pe dușmanii nostri seculari.

De sigur când vor observa și ei, că sîntem mai slăbiți în lăuntru, de propriile noastre miserie, de faptele rele comise de înșiși ai noștri, atunci vor da ei noue și grele atacuri asupra ființei noastre naționale. Și în schimb, când noi vom observa, că atacurile externe se întesc și înmulțesc mai mult, atunci trebuie să căutăm a ne oțeli și întări, lăpădând dela noi tot răul și toată rătăciunea, ca spirit sănătos, viguros și energic să străbată întreg corpul națiunii.

Aceasta este situațiunea de acum. Procesul de reculegere și reînălțare trebuie să-l deducem cu atât mai consecuent și cu atât mai principal, cu cât pericolele mari se anunță deja.

Vom avé de purtat în curînd lupte grele, cari vor reclama forțele tuturor și vor reclama mai ales caracterul tari și suflete entusiaste.

Am amintit ieri de unul dintre aceste pericole, care amenință direct o jumătate a poporului nostru, pe credincioșii bisericii gr.-cat., ear' indirect întreg poporul, întreg neamul. Este chestiunea autonomiei bisericești.

Printr-o indiscrețiune proiectul de statut organic al autonomiei catolice s'a publicat în »Magyar Állam«. Noi nu am văzut acest ziar, căci n'avem raporturi cu el, dar' am văzut în alte ziare reproduș, în parte, acel proiect. Pe baza acestei părți am signalat faptul, că statutul proiect nu amintește de biserica greco-catolică.

De aci s'ar puté deduce că: sau biserica română greco-catolică a fost lăsată să-și organizeze autonomia sa proprie, pe baza drepturilor sale de independență;

sau ea a fost așa de mult contopită în noua organizație, încât nici numele nu i-s'a mai păstrat, cel puțin ca o amintire istorică.

Pentru prima alternativă pleda dreptul, și — faptul că bisericii catolice (maghiare) din Ardeal i-s'a creat, prin însuși proiectul acesta, o poziție excepțională, garantându-i-se organizațiunea sa autonomă existentă.

Pentru a doua pleda sinistra veste, anunțată câteva zile înainte în mod semi-oficios dela Blaj.

Acum avem înainte-ne o mare parte a statutului-proiect, așa cum se publică în organul oficios al guvernului »Pester Lloyd« și ne putem convinge, că comisiunea emisă de congresul regnicolar a tratat în modul cel mai revoltător cu biserica română greco-catolică.

Nu numai că nu i-a respectat autonomia separată și independența sa istorică, ci a contopit-o așa de mult, pe hărțile, în organizația autonomică a bisericii romano-catolice, încât nici numele nu i-a mai rămas.

Trebuie întru adevăr să pescuești prin halul de paragrafi, ca să mai afli vre-o urmă din biserica independentă a Românilor greco-catolici.

Intr'adevăr în partea primă a »dispozițiilor generale« nici pomenire despre o »biserice greco-catolică«; se evită tendențios chiar și acolo unde s'ar păre inevitabilă.

În §. 1 se zice, că organizațiunea autonomă se creează pentru conducerea »afacerilor lumești a catolicilor din Ungaria«. Și așa se urmează consecuent, fără de a pomeni măcar cuvîntul »gr.-catolic«, ori »catolic de ritul grecesc«. Ai crede că nu e vorbă aci decât exclusiv de biserica catolică de ritul latin, sau romano-catolică.

Abia în al treilea capitol, unde se specifică taxativ membrii congresului și ai direcțiunii, găsești urme din biserica oare-când »greco-catolică«.

Astfel §. 50 zice: »Președintele congresului regnicolar al catolicilor este primatle țerei«, — primatle din Strigonia, cu care biserica română greco-catolică de drept și de fapt nu are absolut nimic.

»Dacă scaunul arhiepiscopului de Strigonia este vacant — continuă §-ul — (e president) cel mai vechiu arhiepiscop după demnitate«.

Adecă nici o deosebire de rit; ori-care arhiepiscop.

În §. 51 se enumără membrii din cler ai congresului astfel:

»Arhiepiscopii de Calocsa, Agria și Alba-Iulia«. Sub numele din urmă se ascunde »Arhiepiscopul și Metropolitul de Alba-Iulia și Făgăraș«, sau Metropolitul din Blaj.

Și așa mai departe! În toți paragrafii găsim dispoziții cari hotărăsc de nobis, sine nobis, asupra bisericii române.

Va să zică e fapt, că vor să absoarbă în oceanul catolicismului maghiar biserica română greco-catolică.

Nu e definitiv lucrul, nici încât privește voința, pentru-că stăm în fața unui proiect, care are să mai treacă prin câteva foruri.

Dar' și atîta ne îndreptățește, și ne silește, să vestim, să alarmăm chiar, că stăm în fața unui ne mai pomenit de culezător atentat!

Este atentatul pe care însași »Unirea« din Blaj îl numește

»atentatul, care se plănuiește în conștințele cu regimul civil din partea episcopului catolic de rit latin din Ungaria, episcopul, care precum arată semnele, și-a uitat de apostolia lui Christos și s'a înhamat la carul șovinismului național«.

Nu ne temem de acest atentat; nu ne descurajează. Ba din contră ne entusiasmează oarba culezantă a acelora, cari se numesc episcopi creștini, și sînt șoviniști păgâni.

În orbia lor ei ne ating într-o parte, care până acum a stat cam retrasă, în luptele noastre, cam rezervată. Sînt multe forțe concentrate la sinul bisericii greco-catolice; forțe vii, cari muncesc din greu, dar' a căror activitate în luptele noastre de până acum nu am resimțit-o în măsură îndestulitoare.

Acum, când lupta pusă în prospect se va declara pe față, și când atentatul manifestat prin voință se va arăta prin fapte, atunci în fine se va vedé o luptă cum nu s'a mai văzut la noi demult, demult.

Aci, se va vedé pregnant, cum sîntem cu adevărat una, dela vîlădică până la opincă, implacabili și intransigenți, et si fractus illabatur orbis...

Sibiu, 15 Decembrie n.

Sașii și crisa. Sașii »verzi« au finit o adunare, în care i-s-au precizat atitudinea față de situație. Adunarea, la care au luat parte la 300 de bărbați de încredere ai alegătorilor dietali, a fost prezidată de Luptă și a decis, se provoacă pe deputații sași să-și retragă iscăliturile dela lex Tisza, să combată proiectul și să ese din partidul liberal.

Concluzul va fi transmis deputaților prin o deputație.

»E. K. E.« și »Astra«. Am anunțat că E. K. E. dela Cluj a hotărît să exmită la Blaj un membru al seu, ca să roage pe Metropolitul, a lua sub patronajul seu chestiunea »casei române«, la expoziția ce vreau să aranjeze acești maghiarizatori ai Ardealului.

În ședința dela 13 Decembrie a lui »Eke« exmisul Szádeczky a raportat despre umblarea sa prin Blaj. Raportul e cam nebulos, dar' reese că Blajul a evitat invitarea celor dela »E. K. E.« și i-a îndreptat la »Astra«, ca mai chemată, decât un consistor, de a se ocupa cu astfel de chestiuni.

Astfel vom vedé pe »E. K. E.« pus în raporturi cu »Astra«, și vom vedé de nou, cum va ști comitetul »Astrei« să-și păstreze nimbul, umbră de altfel și prin cei 400 de arginți.

Noi advertisăm comitetul să nu ne mai aducă într-o poziție penibilă.

La situație.

Chestia venită la ordinea zilei este alegerea de president și vicepresidenți noi ai dietei, chestie de mare importanță atât pentru guvern, cât și pentru opoziție. Guvernul voește să aibă în fruntea dietei niște conducători, cari basați pe §-ul 204 al regulamentului intern, să pună frâu opoziției, prin excluderea deputaților obstrucționisti pe un timp oarecare dela ședințe.

Până mai de curînd era vorba să fie ales de president Tisza István, dar' fiind acesta foarte urgisit din partea opoziției, pentru-că el e reprezentantul politicii de clică a tiszaștilor, guvernul și-a căutat alt candidat. Acesta e ministrul de interne Perczel. De vicepresidenți sînt designați: Talán Béla și Dániel Gábor. Ședința de Sămbătă o va conduce Madarász, ca president de vîrstă.

Dacă Perczel va fi ales president al dietei, afacerile ministerului de interne le va gera Bánffy, ear' ministrul la latere va fi denumit contele Széchenyi Manó.

Opoziția e decisă a împedea alegerea lui Perczel și astfel ne putem aștepta la ședințe viforoase, asemenea celor din parlamentul austriac.

Pe lângă manifestul comun al opoziției, fiecare partid opozițional adresează câte un manifest separat către alegătorii sei. Manifestul partidului popular a apărut. În el se vestește politica guvernului și se provoacă alegătorii a lucra cu toate mijloacele și pe toate căile legale pentru salvarea patriei și a constituției, »fiind în mare pericol tronul și viitorul națiunii maghiare«.

Societatea de cultură „macedo-română“.

Români macedoneni!

Sînt trei zecimi de ani de când frații nostri dela Dunăre au semănat în sufletele noastre și ale copiilor nostri necesitatea și datoria de a ne cultiva și instrui româneste.

Această semănță, aruncată cu cea mai mare desinteresare și cu o afecțiune în adevăr frățească, a prins rădăcini adânci în inimile noastre; și grație ei, noi știm astăzi cine sîntem, cunoaștem gloriul nostru trecut, sîntem pămînt de rolul pacinic pe care-l avem în Peninsula-Balcanică; în fine sîntem fermi convinși că existența noastră, ca neam, se bazează numai pe lealitatea și devotamentul ce trebuie să avem către marimosul Sultan.

Români!

Numărăm printre strămoșii nostri, cuceritori ai lumii; sîntem descendenți ai eroilor legionari romani, cari subjugară lumea. În negura ignoranței prin care am trecut, instinctiv, am conservat, cu limba străbună și sentimentul sacrificiului și al devotamentului, moștenit dela iluștri noștri străbuni. Oriunde a fost vorba de sacrificiu, Românul macedonean n'a pregetat.

Este o palmă măcar de pămînt din Peninsula-Balcanică, care se nu fie udată cu sîngele nostru?

Martori sînt și profundele văi ale Eladei și întinsele câmpii ale Sîrbiei și Bulgariei și pădușii munți ai Albaniei. Am fost buni și devotați pentru toți; dar' pentru noi, făcut-am ceva? Fost-am buni pentru noi? Nu. Prin sudoarea și sîngele nostru am făcut să trăiască neamuri, cari, spre recunoștință, voesc să ne răpească limba și naționalitatea.

Patria noastră, Macedonia, este visul tuturor, și cu durere, trebuie să spunem, unii dintre frații nostri sînt ademeniți de dușmanii noștri, ca să uite gloriul lor neam și să nasocotească lealitatea,

ce se datorește gloriulului Sultan Abdul Hamit Han, puternic scut al naționalității române-macedonene, singurul sub care se poate desvolta și în viitor naționalitatea macedo-română.

Români!

În astfel de situațiune aflându-se patria și compatrioții nostri, limba și naționalitatea românească, scopul nostru este să-i luminăm; să le arătăm, prin cultură, calea datoriei, calea de pacinică desvoltare. Neamul românesc a făcut și face continue sacrificii; noi, rămânem-vom indiferenți? Noi, cari ne-am sacrificat pentru străini, nu vom face nimic pentru noi înșine?

Convinși de vitalitatea neamului românesc, s'a reînviat, în zilele din urmă, organele de administrațiune ale »Societății de cultură macedo-română«, și nu ne îndoiim că la chemarea noastră, vor răspunde Români macedoneni ca un singur om, pentru binele și prosperitatea neamului nostru.

Apelăm deci, în numele intereselor naționale românești, la toți Românii macedoneni din Peninsula-Balcanică, ca și la cei cari locuiesc aci în România liberă și la cei de pretutindeni spre a se grăbi să ne dea concursul lor, pentru ajungerea cât mai grabnic a scopului mîntuitor ce-i propune »Societatea de cultură macedo-română«.

Doritorii de a se înscrie ca membri, se vor adresa președintelui societății în București, strada Nouă 3. — În curînd vom publica statutul și regulamentul societății.

V. A. Urechia, C. Z. Naum,
președinte, secretar.

Membri:

Perietzeanu-Buzău. Dr. A. Leonte.

Discursul dlui Maiorescu

— În chestiunea bisericii și școalelor din Brașov. —

(Urmare).

Așa cugetau oamenii acestia și simțeau acolo la 1861 asupra pericolului ce amenința existența școalelor române din Brașov; la 61, când nu era încă dualismul austro-maghiar stabilit, la 61 pe vremea încă a guvernului centralizator, cum se zicea în Austria, unde Transilvania era mare principat deosebit, recunoscut între grupările acelu stat, neconfundat în Ungaria, atunci când națiunea română și limba română ca atari erau *pari passu* recunoscute ca națiune și ca limbă în poli-gloata Austrie, când la ministerul justiției din Viena era anume un biuro pentru legiferarea în limba română; chiar pe atunci când era lupta mai în-blînzită în contra Sașilor și în contra Ungurilor, sau mai bine era o concurență de cultură: chiar pe atunci era considerată o slăbire a școalelor române ca o rușine națională. Și vedeți, că acei oameni nu șiau cum se mulțumească acelora cari le veniau în ajutor!

Așa s'a urmat atunci dela început și așa s'a urmat și după-ace s'a făcut în România unirea de fapt la 1862, în Ianuarie.

În primul budget colectiv, care s'a făcut pentru vechea Moldovă și vechea Țeară-Românească împreunate, acea subvenție tot așa este trecută. Vă present aici budgetul pe 1863, când era ministru de culte generalul Tell; găsiți la cap. 9, art. 6, sumele adunate dela cele două țări: »Subvențiune anuală la biserica Sf. Nicolae din Brașov (lei vechi) 36.400«.

În budgetul pe 1865, când era ministru de culte dl N. Cretzulescu, vedeți asemenea la cap. XVII, nr. 6 »Subvențiune anuală gimnasiului și bisericii Sf. Nicolae din Brașov 36.400«.

După venirea principelui Carol, primul budget de sub el, pe anul 1867, când era ministru de culte Ioan Strat, găsiți la capitolul VIII, art. 540, aceeași cifră de 36.400 lei ca »subvențiune a gimnasiului și bisericii Sf. Nicolae din Brașov«.

Acum, dlor, la 1867 se făcuse în imperiul vecin așa numitul dualism; deja în Februarie 1867 se și numise primul-minister deosebit în Ungaria, sub contele Andrassy, ear' pe la sfîrșitul lui 1868 se promulgaseră definitiv toate actele de stat relative la acest dualism, cu înglobarea Transilvaniei în-tregi în Ungaria.

Tochmai în acest an 1868, fie din simțămîntul că de acum înainte școalele vor țavé un rol și mai însemnat în susținerea legală a intereselor legitime ale naționalităților în noul regat ungar, fie din trebuințele crescînde ale gimnasiului român din Brașov, biserica Sf. Nicolae revine din nou cu cererea unei mai bune evaluări a drepturilor ce le avea de mai nainte în România; firește, după-cum vă spuneam, provocarea la proprietățile vechi din țările românești se făcea prietenește, și nici unul din ministrii de pe atunci, cari aveau să se ocupe de această chestiune, nu tăgăduia acest drept al bisericii.

Și astfel, pe vremea aceea, vedeți deodată — era la guvern un minister liberal (până acum ministrii ce vi-i-am citat, erau conservatori), era ministrul generalului Nicolae Golescu, cu Ioan Brătianu la finanțe, iar la culte cu Dimitrie Gusti, scusați, dacă vă amintesc că la justiție și ad-interim la interne era dl Anton Arion — tocmai atunci, la 1868, vine ministrul cultelor Gusti și face să se (voteze se votează în unanimitate și fără discuție) următoarea lege:

»Se acordă Eforiei școalelor centrale române din Brașov subvențiune anuală de lei noi« (se promulgase în Aprilie 1868 legea care înlocuia lei vechi cu franci) »23.500. Această cifră se va trece în budgetul ministerului instrucțiunii publice și al cultelor«.

Legea e promulgată în »Monitorul Oficial« nr. 165 dela 20 Iulie 1868.

De acum înainte vedeți în bugetele noastre, și mai întăiu în cel alcătuit pe anul 1869 de însuși reșosatul Dimitrie Gusti, această alocațiune, fixată, trecută cu mențiunea expresă »lege specială«, ear' nu ca o cifră variabilă, care să se poată înscrie sau șterge la fiecare votare de budget.

Am aici un exemplar oficial al acestui budget pe 1869 și vă arăt la pag. 6 art. XXVII: »subvențiune idem școalelor române din Brașov, după legea specială... 23.500«.

Dlor, așa cum s'a votat legea la 1868 fără discuțiune, în unanimitate, evident că nici nu a fost vre-un studiu juridic, vre-o tranșacțiune desbătută de amîndouă părțile, vre-o preocupare anume, dacă școala, dacă biserica, dacă drept vechiu sau nu; subvențiunea aceasta, care înainte se trecea numai în budget într-o cifră mai mică sub rubrica »Biserica și școala«, este acum urcată *ex aequo et bono* la îndoit, la țifra de 2000 galbeni, sub titlul: »subvențiune«.

Firește, subvențiune s'a numit, dar' era întemeiată pe o obligațiune. Noi nici nu avem alt termen bugetar, fie că ar fi fost o grație, fie că era un drept. Noi nu cunoaștem în budget alt termen, d. e. redevență.

Astfel alocațiunea de 23.500 lei noi continuă cu mențiunea expresă de lege specială a fi trecută în fiecare budget al țării.

În anul 1871, subministrul conservator Lascar Catargiu, ministru de culte este generalul Tell, vedeți aici în exemplarul oficial al bugetului la pag. 10 art. 34: »idem școalelor române din Brașov, după legea specială 23.500«. Dar' mai găsiți tot aici, la art. 53 al aceluiași buget, o nouă sporire a alocațiunii bugetare: »idem gimnasiului și bisericii Sf. Nicolae din Brașov 13.481«.

(Va urma).

1848.

Cronica anului.

Schönbrunn, 14 Decembrie.

Windischgrätz trimite o altă proclamație către poporul agricultor din Ardeal și Ungaria, în care din încredințarea noului Domnitor asigură poporul, că robota și *djma* va rămâne stearsă, deci se creadă toți că voia Regelui este așa, și se nu țină nimenia cu „agitatorii”, căci va fi pedepsit ca trădător. Proclamațiunea aceasta are să se publice și din amvon; despre publicare se vor face raporturi la comanele din apropiere.

(Samml. pag. 31—33).

Pesta, 14 Decembrie.

Comisiunea pentru apărarea patriei a dat îndrumare la armata principală, că retrăgându-se să nimicească toate grânele și fânurile dacă nu va fi în stare a le aduce la Comorn; deci Görgei a aprins foarte mult fân până a sosit în Iaurin. (Görg. I. pag. 125).

Arad, 14 Decembrie.

Soldătimea austriacă din Timișoara sub conducerea lui *Leiningen* (a avut și vre-o 5 mii Români) lângă Aradul-nou la ameză atacă armata lui *Máriassy* staționată aci să cuprindă cetatea. Abia s'a început lupta, mulți din armata Maghiarilor, chiar și oficeri au trecut la inamic. Din cauza aceasta nici Sécuii n'au putut sta înaintea inamicului, ci s'au retras în Aradul-nou. Intre aceea armata din cetate încă a voit să ese, dar' a trebuit să se reîntoarcă. Însă pe lângă toate Ungurii n'au putut face nimic, căci cetatea s'a provăzută earăși cu alimente pentru 60 de zile, deși în zilele din urmă abia era carne de cal etc. Pregătirile Ungurilor pentru asalt s'au nimicit, căci armata austriacă a fugărit pe Maghiari până dincolo de Murș. Maghiarii au pierdut vre-o 260 de oameni și 3 tunuri. (Klapka Nat. II. pag. 154, Rüst. I. pag. 130, Vah III. pag. 26).

Carloviț, 15 Decembrie.

Comitetul central de aici e deplin organizat. În fruntea lui stau doi președinți, patriarhul și voevodul.

Membri referenți sunt 7.

Mai este apoi „justiția națională” cu un preșident, patru membri, doi actuari și personalul de cancelarie, și în fine administrația financiară economică cu un preșident și 12 membri. Toate autoritățile din voivodină sunt supuse acestei administrații centrale și toți locuitorii fără deosebire de limbă și lege au să-i dea ascultare. (S. B. nr. 136).

Sibiu, 15 Decembrie.

Scaunele Ciuc, Gherghio și Cason și-au anunțat deja supunerea lor la comanda din Sibiu. (S. B. nr. 136).

Sibiu, 15 Decembrie.

Sécuii din scaunul Odorheiului sunt foarte iritați contra nobilimei lor, care și-a sedus la rebeliune. Casele unor nobili sunt pázite de soldați contra furiei poporului. (S. B. nr. 136).

Iarkováz, 15 Decembrie.

Suplilac voevodul Sêrbilor în conțelegere cu locuitorii din Iarkováz atacă după miezul nopții armata lui *Damjanics* aflătoare în comuna numită. Maghiarii treziți din somn abia au știut să facă ceva și nu-

mai prezența lui *Damjanics* i-a mântuit de perire. *Damjanics* adică i-a strâns pe vre-o câțiva și după o luptă de 1/2 oră a fugit din comună spre nord-vest, ear' ceealaltă parte a armatei sub conducerea lui *Kiss Pál* și *Aschermann* au fugit la *Dobrița*, dar' Sêrbii și aci i-au atacat, însă după-ace a sosit aci și *Damjanics* au fost respinși. După *Iarkováz* au mai probat Sêrbii a cuprinde și alte comune, dar' fără noroc. Maghiarii au aprins *Iarkovázul* Sêrbii au pierdut aproape 1000 de oameni. Pe seară *Damjanics* se întornește lângă *Szárca*, cu armatele lui *Kiss* și *Vetter*, după-ace din urmă a ocupat podul dela *Thomassováz* și a aprins comuna. *Damjanics* s'a retras către *Panciova*. (Klapka Nat. II. pag. 70, Rüst. I. pag. 127, Kôzl. nr. 196).

Arad, 5 Decembrie.

Rêsculații au fost bătuți, cei din fortăreață au scăpat de asediu. (S. B. nr. 137).

Chestiuni școlare.

Adunare de învățători

în Lita-română.

— Serisoare particulare. —

Lita-română, 1 Dec. n.

Despărțământul Indol al »Reuniunii învățătorilor gr-cat. din archidieceasa de Alba-Iulia și Făgăraș« și-a ținut adunarea de toamnă în 20 Noemvrie în Lita-română.

La această adunare au luat parte aproape toți membrii. Preoți au participat numai on. domni: Vasile Fărcășan, din Hêsdare; Iacob Bordan, preot deficient și preotul local, — au mai participat dl David Zsigmond din Iana-Inf, ca comisar civil și dl Simion Mihaiu, învățător pens. La 9 ore toți învățătorii prezenți au luat parte în corpore la serviciul divin, cântând în cor sub conducerea preotului local on. domn T. Bordan.

Ear' serviciul divin l'a împlinit on domn I. Bordan, preot deficient. După serviciu la 12 ore a urmat prânzul comun al învățătorilor și la 2 ore s'a început ședința prin vorbirea acomodată de deschidere a președintelui, cu care ocaziune cu regret a constatat desinteresul și desconsiderarea ce domnește la unele persoane obligate prin chemarea lor oficioasă spre a sprigini atât moral-minte, cât și material-minte atari reuniuni menite pentru înaintarea și deșteptarea poporului român.

Programul s'a pertractat în ordine și cu destulă serioșitate. Mai întâiu s'a predat prelegerea practică »Aprinsoarele« prin dl Nonic Rus, cu elevii școalei din Lita-română. Lecțiunea s'a declarat bună din toate punctele de vedere.

Disertația despre »Pomologie«, de Vasile Muntean, învățător din Lita-română, din cauza timpului înaintat s'a amînat cu atât mai virtos, că era lucrată și pentru popor, dar' popor, afară de 4—5 înși nu a fost.

După-ace cassarul Reuniunii a absentat fără de a-și motiva absența, s'a purces la alegerea unui nou cassar în persoana dlui Ioan Bureș, care până acum a purtat oficiul de notar, ear' de notar s'a ales dl Nonic Rus și în locul dînsului, ca membru în comitetul cen-

tral dl Ilariu Popescu. Membrii ajutători s'au înscris dl Simion Mihaiu, învățător pens. în Iara; Ioan Hossu, cantor în Schiop; Vlas Petru, Vlas Chirilă și Ilea Nicolae, proprietari și economi din Lita-română. Vlas George a donat Reuniunii 50 cr. Li-se aduce și pe această cale mulțumită.

În cauza înființării unei biblioteci în acest tract s'a încredințat presiidiul, ca să apeleze la st. public pentru donarea de cărți și eventuale ajutoare.

S'a decis, că conform concludului Reuniunii învățătorilor gr-cat. din despărțământul Sibiu de data 5 Maiu n. a. c. să se întrevină la comitetul central din Blaj pentru edarea cât mai îngrabă a unui organ pedagogic, care de altmure și prevăzută în statutele Reuniunii învățătorilor. Onor. domn preot local dl Teodor Bordan, fiind înscris încă din anul trecut ca membru ordinar, a propus să se aducă un conclud pe baza căruia m. on. domn protopop tractual, prin circular să roage resp. să impună onor. domni preoți din tract, ca directori școlari a se înscrie ca membri ordinari ai acestei Reuniuni, — ceea-ce s'a primit cu unanimitate.

Adunarea viitoare se va ține la Indol, cu care ocaziune va ține prelegere practică învățătorul Nonic Rus și va diserta învățătorul Ilariu Popescu.

În legătură cu adunarea Reuniunii învățătorilor din despărțământul Indol s'a aranjat și o petrecere în favorul Reuniunii, care s'a început la 7 ore seara.

Deși timpul a fost foarte favorabil și on. public inteligent, cu deosebire din tract, a fost invitat din vreme, totuși foarte puțini ne-au onorat cu prezența. Vor fi fost cauze grave, cari au silit pe unele familii, ori doar' desconsiderarea ăstorf de petreceri făcute spre scop cultural! de n'au participat în număr mai mare. De altmure ne mângăiem cu speranța, că la proxima ocaziune publicul român și inteligența din jur va lua în mai vie considerare scopul nostru și ne va onora într'un mod mai de laudă.

Fiind puțini la număr ne-am petrecut bine până în zori de zi. În pauză s'au cântat mai multe doine românești. În decursul mesei au fost 2 vorbiri, una a dlui preot local și alta a președintelui Vasile Muntean. On. domn preot arăta publicului prin o vorbire scurtă scopul tinerei Reuniuni a învățătorilor din archidieceasa gr-cat. de Alba-Iulia și Făgăraș și mulțumii publicului pentru bunăvoința și zelul, prin care spriginește această Reuniune. La aceasta răspunse președintele despărțământului, mulțumind antevorbitorului pentru interesul ce-l are la inimă față de Reuniunea învățătorilor și totodată mulțumii celor prezenți pentru onoarea ce le-a făcut-o învățătorilor din acest tract spriginindu-i în scopul lor cultural.

Dau mai la vale numele doamnelor și domnișoarelor, cari au luat parte la petrecere:

Doamnele: Suciu (Indol), Sălăgean (Tăuț), Filip (Feneșel), Bordan (Lita-română), Hîdeg (Rachis), Crișan (Iara), Vlas (Lita-română).

Domnișoarele: Virginia Suciu, Aurelia Metea (Lona-sis), surorile Sălăgean, surorile Mihaiu, Maria Crișan.

Despre partea materială a petrecerei alătur raportul cassarului.

Au contribuit: Mult onor. domni George Suciu, protopop 2 fl.; Ignatie Filip 2 fl.; Teodor Bordan 1 fl. 20 cr.; Maria Sălăgean 1 fl. 20 cr.; Simion Mihaiu învățător 1 fl. 20 cr.; Ioan Hîdeg, învățător 1 fl. 20 cr.; Susana Crișan 1 fl. 20 cr.; Alexandru Hossu, respicient 1 fl.; David Zsigmond 1 fl.; Const. Vlas, jude comunal în Lita-română 1 fl.; Vasile Fărcășan 80 cr.; d-șoara Aurelia Metea 60 cr.; mai mulți învățători 4 fl. 20 cr. Total 18 fl. 60 cr.

Tuturor contribuitorilor le exprimăm și pe calea aceasta mulțumitele noastre sincere. *Abonentul din Lita-rom.*

Cronica zilei.

Sibiu, 15 Dec. n.

Vicarul Sălăgiului, venerabilul *Alimpiu Barboloviciu*, care a sêrbat în 8 Dec. un frumos jubileu, ne trimite spre publicare următoarea mulțumită:

Subsemnatul, nefiind în pozițiune de a mulțumi deosebit tuturor binevoitorilor și amicilor, cari — din incidentul aniversării de 25 ani a modestei mele activități în ambutul vicariatului Silvaniei — sau în persoană, sau din depărtare m'au întimpinat cu adresarea felicitărilor asigurându-mi, că din florile neveste-jitoare ale simțimentelor tuturor cuprinse într-o cunună împlinită cu lacrimile de mulțumită și recunoștință isvorite din adâncul inimei mele, am înfrumșetă fruntea sfintei noastre biserici gr-cat. și a națiunii române brezdate de furtunele secolilor, — îi rog pe toți și toate, să binevoiască a primi în acest loc, unde se îmbrățișează simțimentele, cugetele, lacrimile de condolență și bucurie și suspinurile tuturor confrăților și surorilor de aceeași religione și națiune, — adăncă-mi mulțumită și recunoștință.

Totodată le promit, — că recompensă pentru nobleța inimei din care m'au făcut parte, — că și în viitor până mă va înghiși recele momente, steaua conducătoare a modestei mele activități va fi, între ori-ce împrejurări: iubirea biserice și a națiunii mele și a patriei comune.

Dat în Șimleul-Silvaniei, la 12 Decemvrie 1898.

Alimpiu Barboloviciu,

vicar for. epp. al Silvaniei.

Dela Oradea-mare. Primum o scri-soare, prin care se desmint știrile ziarelor maghiare înregistrate și de noi. Eată ce ni-se scrie:

E de necrezut. Știrile teribile ale foilor ungurești, se vede, că din nou vreau să tragă pe sfoară lumea.

Se revoaltă Ungurașii prea tare.

Nu e drept, noi nici-odată în anul acesta nu am fost la directorul academiei să cerem milă. Din contră încă la începutul anului am hotărât a încunjura acesti bani, cari am presimțit noi, că ar fi produs mari îngâmări.

Nu cerem noi lucruri de soiul acesta dela ei, noi cerem numai să ni-se dea aceea, ce e al nostru.

Fie convinși compatrioții nostri darnici, că nu ne trebuie banii lor.

Nu ci ai nostri am crescut, cu ai nostri vom muri.

Una însă! Nu se facă așa de propoșite fițicele ungurești. „Gene”.

Liga secției Predeal. Cetim în.

»Drapelul: Duminică, 22 Noemvrie v. a avut loc adunarea generală a Ligei secția Predeal, în localul școalei din Azuga. La ordinea zilei fiind dările de seamă despre mersul secției, propuneri libere și alegerea a 2 membri în locurile vacante. Prin câteva cuvinte pline de patriotisml cel mai sincer, tînărul președinte dl S. P. Igișoranu deschide ședința în mijlocul aplauselor adunării. Dl D. Frâncu, secretar, dă citire raportului despre mersul secției, care deși scurt relativ, însă precis și înțeles, oglin-

dează imaginea fidelă a secției, care este excelentă. Dl cassar G. I. Dogărescu, vicepreședinte f. f. de cassar, arată starea casei, care este înfloritoare. Dl Babeș îi aduce mulțumiri de modul cum ține cassa, face apel apoi la toți membrii Ligei și în special la comitet, a stărui să se facă cât mai multe abonamente la ziarle de peste munți, singura armă, cu care frații noștri luptă în contra dușmanilor seculari, apărându-și limba și neamul. Propunerea e primită cu aplauze. Dl Ripeanu mulțumește comitetului de modul cum știe să-și facă datoria în chestiunea națională. În locul vacant, sunt aleși membri în comitet dl Cesiano, inspector vamal, și dl I. Comănescu, dirigntul școalei din Azuga, cari sunt proclamați în unanimitate.

În atențiunea advocaților și medicilor români. Cetim în »Tel. Rom.«: În orașele Sighișoara și Cohalm, înconjurată în preponderanță de Români, nu se află un singur jurist (advocat), ori vre-un medic de român, fără tot străini de noi, și anume Sași. În Cohalm sînt 2 advocați, în Sighișoara 3 ori 4, toți Sași. În Cohalm unul din acești doi a venit din Elisabetopol, unde a văzut că nu-i merge bine și aici în scurtă vreme a făcut stare! Românii noștri, atât cei din satele curat românești, cum sînt în jurul Cohalmului: Păloșul, Fântâna, Cuculata, Daișoara, Crihalma, ș. a., ear' în jurul Sighișoarei: Daneșul, Ferihazul etc., cât și cei din satele mestecate cu Sași, tot la advocați străini de neamul nostru sînt siliți a se plînge. Mulți, locuind cu Sașii împreună, au năcazuri la olaltă. Ajung la proces: merg la oraș, și aici trebuie să ceară sfat tot dela un Sas... Vai de sfatul ce-l primesc în astfel de cas!...

Oare nu s'ar pute înființa în ambe aceste centre vre-o bancă românească și alte așezăminte folositoare, cum vedem că s'au înființat pe aiurea?

»Tainele castelului«, roman de Nodier, a cărui publicare se începe azi, e unul din cele mai interesante romane franceze.

Renumitul romancier s'a născut într'un mic orășel din Francia.

A fost amic intim al lui *Dumas* bătrânul, care era cu 23 de ani mai în vîrstă decât Nodier și care în memoriile sale amintește cu multă căldură despre Nodier, istorisind multe anecdote din viața lui. Nodier ca romancier e unul dintre cei dintăiu. Ocupându-se și cu spiritismul și în romanele sale se ocupă cu drag de lucruri supranaturale, dar' fiind el naturalist și filosof, toate se trudește să ni-le explice pe cale naturală.

»Tainele castelului« e unul dintre cele mai frumoase romane ale lui Nodier. Este clădit pe bazele istoriei unei vechi familii aristocratice spaniole, perdută în nebulositatea tradițiunilor, dar' e clădit cu adevărată genialitate. Dela început până la sfîrșit atîță curiositatea pas de pas, fără a vîna după efect. Din fiecare șir a acestui roman ese la iveală că e opera unui adevărat geniu, care se pricepe în mod magistral la stîrnirea dispozițiunei și plăcerii de cetit și știe să răpească cu sine pe cetitor în miraculoasa lume a rarei sale puteri de fantatie.

Sperăm, că prin publicarea acestui roman facem o deosebită plăcere cetitorilor noștri.

Curs de limba română în Cernăuți. Societatea lui *Comenius* aranjează și în acest an un ciclu de prelegeri, al căror venit este destinat pentru bibliotecă populară a urbei Cernăuți. Din venitul cursului de literatură română se vor cumpăra cărți românești pentru bibliotecă amintită. Cursul din literatura română va dura, zice »Patria«, ca și cele-

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Tainele castelului.

— Roman —

de

Charles Nodier.

I.

Toți patru ședeam în jurul cuptorului, în foteluri comode.

— Dar' tu, — grăi amicul Antoniu întorcându-se spre mine, — nu ai face bine să ne povestești și tu vre-o poveste cu strigoii?

— Aș pute ușor s'o fac — i-am răspuns eu. — Căci cu ochii proprii am văzut cea mai stranie aparițiune de spirite, despre cari numai s'a vorbit dela profetul Samuil și până în zilele noastre. Aceasta însă nu e poveste, nu zău, ci întemplantare cu adevărat întemplantă!

— Bine, bine! — a mormăit procurorul mișcând ironic din buze. — Dar' este oare în timpurile noastre om, care se mai creadă în strigoii și spirite?

— Poate-că și d-ta ai crede această întemplantare tot atât de necondiționat ca mine, dacă ai fi fost acolo, — am răspuns eu.

Eudoxia și-a tras fotelul mai aproape de mine, ear' eu am început să vorbesc:

— Era în ultimele zile ale anului 1812. Eu eram atunci căpitan de draconi și staționam cu trupele în orășelul

Gironne, în comitatul Ter. A doua zi de Crăciun se face în Barcelona mare țîrg de cai, la care se adună marfă din mari depărtați, din întreagă Catalonia. Noi tocmai aveam lipsă de mîni; colonelul m'a trimis deci la țîrg și m'a dat de însoțitori pe locotenenții Sergy și Boutraix, cari ambii îmi erau prieteni buni. Dacă nu vî plătisese, vî spun despre ei una-alta, căci la istoria ce v'o povestesc e de lipsă să le cunoașteți mai deaproape caracterul.

Sergy era dintre oficerii aceia, pe cari școala îi dă armatei. Acestia sînt întimpinați de regulă cu anumită preocupare și prejudițiu, ba une-ori au să învingă bunișoară antipatie, dacă voesc să fie priviți cu buni ochi din partea camerazilor. Sergy a învins foarte curînd aceste sentimente dușmănoase. Avea statură încântător de frumoasă, tact fin, spirit viu și schinteietor, ear' curajul îi era mai pe sus de ori-ce îndoială. Nu existau exerciții de gimnastică, la cari el să nu se fi distins, nu arte, în cari în urma gustului și sentimentelor sale să nu fi aflat plăcere, deși naturael seu nevirstnic și delicat îl predispucea mai ales pentru musică. Un instrument musical atins de degote dextere, dar' mai ales cîntarea frumoasă, îl umplea de nemărginită însuflețire și în entusiasmul seu une-ori exclama, ori lăcrăma chiar. Când asculta cîntare de femeie, îndeosebi de vre-o femeie frumoasă, entusiasmul i-se potența până la exaltare. În astfel de casuri nu odată îi teameam dacă e oare în întregimea minții?

Vă puteți deci închipui, că amorul s'a înecuit cu foarte mare ușurință în inima lui Sergy. În adevăr și era în inima lui totdeauna câte o astfel de pasiune brutală, care nu cunoaște zăgazuri, care e capabilă să omoare, să ucidă. Dar' spre norocirea lui, tocmai sentimentalitatea sa ideală îl scutea de trecerea în exagerări. Acest suflet înflăcărat avea lipsă de un suflet tot asemenea de înflăcărat, cu care să se împreune și să se contopească. Lui i-se părea că zărește pretutindenea acest al doilea suflet înflăcărat, dar' până acum nu l'a aflat nici-unde. De regulă se întempla, că femeia, care ieri îi era încă idol, azi, perzându-și farmecul fascinant cu care sufletul lui Sergy o întraurise, se schimbă în muere de rînd. Sergy era cel mai pasionat, dar' totodată și cel mai nestatornic amoretat, ce numai se poate închipui. În zilele desilusionării, când din ameițoarele înălțimi ale fantasiei sale se trezea la rușinatoarea conștiință a jomnicei realități, obișnuia să zică neconținut, că necunoscutul obiect al doririlor și speranțelor sale nici nu se află pe pămînt. Pentru aceea însă totuși îl căuta întotdeauna, deși bine știa, că eară și eară se va înșela, cum de mii de ori s'a înșelat deja. Rătăcirea mai din urmă a lui i-a provocat-o o mică cîntăreață, o artistă de foarte mijlociu rang din trupa teatrală a lui Bascara, care nu de mult părăsise orășelul Gironne. Două zile întregi cîntăreața trona pe cel mai înalt pisc al Olimpului. Două zile au fost de ajuns, pentru-ca

să decadă în rîndul celor mai de rînd muritori. Sergy nici nu-și mai aducea aminte de ea!

Nici că putea fi altfel, decât că Sergy, a cărui lume a sentimentelor așa de ușor lua foc, avea mare înclinaie spre totul ce e miraculos, ce cade afară de sferale simțurilor noastre, ce e de neînțeles. De fapt gîndurile lui prin imperiul miraculosităților rătăceau mai bucores. Era spiritist ori din convingerea proprie, ori ca urmare a educațiunei sale, ear' fantasia ori instinctul l'a făcut încă și mai mult să încline spre spiritism. În lumea spiritelor trăia femeia dînsului, în care el credea necondiționat. Ear' această credință nu era numai făt al fantasiei dînsului, ci în adevăr femeia aceasta era cel mai plăcut obiect al visurilor sale, tainicul roman al cugetelor sale. Era ceva ca o enigmă plăcută și consolătoare și recompensa pe Sergy pentru zădărnicele lui încercări repetate de nou și de nou. Eu pentru lumea toată nu-mi dădeam silința să-l clatin în această credință, și când în firul conversărilor aduceam vorba la această femeie din alte lumi, nu odată am întrebuițat-o cu bun succes, ca să-l mîngăiu în desperările lui amoroase. Ear' aceste desperări se repetau în fiecare lună. În general vorbind, ajută foarte mult fericirii, când omul se retrage într-o viață ideală, după-ace a experiat temeinic, că ce puțin prețuște viața noastră reală.

Boutraix era tocmai contrastul lui Sergy. Boutraix era un ficior puternic,

ca un urs. Tocmai așa de onorabil, cinstit, curajos, și față cu cameraziiei se tocmăi așa de devotat, ca și Sergy, numai că statura îi era foarte de toate zilele, ear' spiritul îi sēmăna mult staturii. Boutraix numai din auzite cunoștea amorul moral, acest amor al minții și inimei, care ori îți strică, ori îți nobilitează viața. Părerăa lui era, că amorul acela e numai iscodire a romancierilor și poetilor, și nici nu există altundeva, decât numai în cărți. Amorul celalalt, pe care și dînsul era capabil să-l înțeleagă, îl usa din când în când, dar' nu jertfea pentru el nici timp mai mult, nici gînduri mai multe, decât un astfel de sentiment (dacă e cumva sentiment!) tocmai merita. Bucuriile mesei însă le gusta Boutraix foarte bucores. Totdeauna el era cel dintăiu care venia și totdeauna cel din urmă care se scula dela masă, — dacă adevă nu lipsea vinul. Afară de ceva frumoasă faptă eroică, vinul era singurul lucru ce putea trezi în dînsul ceva în-suflețire. Vorbia cu anumită oratorie despre vin, bea și mult din el, dar' nici-cînd atîta, ca să se îmbete. Atât de norocos naturael avea, încât nici-cînd n'a ajuns în astfel de stare, în care omul e mai mult vită, decât om. Atîta însă trebuie să amintesc, că sub durata gustărei une-ori, zău, adurmea dumnealui.

(Va urma).

lalte cursuri, dela 14 Decemvrie 1898 până la 15 Aprilie 1899 și va ceti dl profesor Leonida Bodnărescu în fiecare Mercuri dela 4—5 ore d. a. în localitățile școlaele reale gr-or. Prețul de intrare pentru durată întreagă a cursului e 1 fl. Prima prelegere se va ține Mercuri, în 14 Decemvrie n. Cursul se poate activa însă numai dacă se vor anunța cel puțin 20 de participanți.

Pom de Crăciun. » Reuniunea pentru ajutorarea de Crăciun a copilor săraci, încă neobligată a cerceta școala, fără deosebire de confesiune, va împărți darurile de Crăciun Duminecă, în 18 l. c., la 3 ore d. a., în sala dela » Gesellschaftshaus, cu concursul binevoitor al Reuniunii de cântări » Typographia, — la care se invită p. t. public. — Pentru acoperirea eventualelor spese s'a statorit pentru nemembri o taxă de 5 cr.; membrii sunt scutiți de taxa intrării. — Părinții sau tutorii copilor ce sînt mențiți pentru ajutorare, sînt rugați a se prezenta cu aceia precis la 3 ore d. a. — Eventuale oferte benevole pentru pomul de Crăciun primește cassarul Reuniunii, dl M. Daniel, comerciant, Piața-mare.

Sfîrșitul romanului. Frumoasa princesă Luisa de Coburg eroina romanului început în palatul regal din Viena își muncește restul vieții în sanatoriul din Pukersdorf. Locotenentul conte Mattasich-Keglevich, eroul tragicului roman de curând a fost osândit de judecătoria militară din Agram la 6 ani închisoare de fortăreață, se zice că pentru falsificarea subscrierilor vîduiei clironome Stefania pe un cambiu de o jumătate milion florini și falsificarea subscrierilor unei și mai înalte persoane pe alt cambiu.

Mattasich este deja transportat în fortăreața dela Petruvaradin, unde își va suferi pedeapsa.

Bancă ungurească în Orăștie. De cînd s'a înființat în Orăștie o bancă ungurească cu un capital fundamental de 150.000 fl. Scopul numitei bănci, după cum se afirmă va fi să facă concurență înfloritoare noastre bănci » Aldeleana, pentru-că, după zisa lui Pestî Naplo, » Ardeleana » lucră cu tendențe românești foarte marcate.

Nouă nu ni-e milă de » Ardeleana, dar' ni-e milă de Orăștie și de com. Hunedoarei, că azi-mîne vor ave » Krivány-i, după ca re vor trebui să plătească dare suplimentară.

Și reuniunile filantropice sînt pun-găsite? În administrația reuniunii filantropice ungurești din Budapesta, numită » Grădina copilor săraci din capitală » se destăinuie lucruri foarte compromițătoare pentru » națiune. E vorba de manipulații de bani la la Kriyány. O membră a societății a spus în sedință, că președintele și secretarul Reuniunii au comis abuz cu averse societății cu ocazia edificării unei case a Reuniunii. Secretarul Reuniunii Csillag Máté a ridicat acuză contra acestei membre pentru vătămarea de onoare. După câteva zile însă » și-a retras acuză — el va ști pentru-ce. Acum e la rînd vicepreșidentului Reuniunii Sándor Pál. Acesta a aflat de bine se ab-zică de postul seu și » ca se-și aperse reputația » a facut arătare la primărie în chestia aceasta.

Primăria încă n'a început cercetările — dar' vorba ceea » de unde nu e foc, nu ese fum.

În 48 ca și acum. Foaia maghiară din 48 Mărczius Tizenötödike descria situația dela 12 Decemvrie 1848 astfel:

» Vremea e frumoasă, curată și plăcută. Doar' nici în Septemvrie nu era atât de frumoasă. Nimănu nu-i vine să creadă, că se apropie Crăciunul. Excepție fac poate câțiva deputați, cari ar dori să meargă acasă, ca în sinul familiei să petreacă serile sfinte ale Crăciunului. Această dorință a lor însă, după-cum se vorbește, nu li-se va pute îndeplini. Dieta nu va avea vacanțe. Ar fi și nostim să aibă vacanță acum, când ne aflăm în vîrtejul atator chestiuni. Da, dacă n' decursul vacanțelor s'ar pute opri riul ale căruia valuri sînt cutropitoare atunci » și-ar pute lua partea din pomul de Crăciun, dar' altfel nu.

Timpul pe care l'a perdut dieta vara întreagă mai bine îl folosea pentru vacanțe. Nu le-am fi reproșat de loc. Acum însă poftescă și rămână aici ca să isprăvească ce au negles — dacă se mai poate. Nici-odată ca acum n'a fost așa lipsă mare ca dieta să fie neîntrerupt la olaltă. Cine știe în care moment poate obveni așa ceva, când națiunea va fi silită să iee imediat dispozițiile necesare.

Ziar redactat de un mort. În Ungaria se întîmplă și minunea aceasta. În Jászberény anume apare un ziar politic, economic și social » Jászberény és Vidéke, în fruntea căruia stă scris că e » redactat de firma Brauner Adolf. Firma aceasta de mult s'a șters și proprietarul ei Brauner a murit — dar' el și acum își redactează ziarul. În zilele trecute curtea cu jurați din Budapesta a pertractat un articol închinat al ziarului » J. és V. ». Când se ia la răspundere pe redactor s'a adevărit că acela de mult a murit. Noul redactor — un per-ciunat — a fost pedepsit, dar' pentru aceea ziarul și în viitor rămîne » redactat » de firma Brauner.

Știri mărunte. Căpitanul Eduard Pössel din Czegled s'a sinucis în cimiterul de acolo. Causa sinuciderii nu se știe.

— Aspirantul de farmacist Augustin Schuster din Mediaș s'a așezat pe șinile liniei ferate, ca să moară, căci inima îi era îndrăgostită și tr-dată. A murit.

ECONOMIE.

Situația pieței de bani. Deși la noi în țeară în ultimele zile s'a îmbunătățit întru cîtva situația pieței de bani, etallonul de interese a rămas ne-schimbat. În cercurile financiare se crede, că cu ultima Decemvrie se va simți lipsa de bani și căutarea va fi mult mai mare. În Berlin și acum se simte lipsa banilor și acolo se crede, că ultima va ave o foarte mare căutare de bani. De prezent etallonul privat în Berlin este 5 1/2 %. În Londra etallonul începe să scadă. Etallonul privat este 2 1/2 %, care scade și până la 2 %.

Comerțul extern al monarhiei continuă a fi tot mai nefavorabil. Până acum am arătat acest păgubitor fapt prin datele statistice despre import și export. Acum ne stau la dispoziție datele statistice despre circulația la oficiile vamale, care asemenea dovedesc că comerțul extern al monarhiei tot mai nefavorabil se formulează.

Dela 1 Ianuarie — 30 Octomvrie a. c. suma totală a încasărilor (dimpreună cu agio) a fost de 68,400.000 fl. Din suma aceasta substraștăgînd spe-sele și partea ce i-se cuvine Bosniei și Herțegovinei în sumă de 2,139.167 fl. rămîne un plus curat de 6,626,842 florini, adică cu 11,787.457 florini mai mare ca în anul trecut la aceeași epocă.

Canal între Dunăre și Odera. De cînd s'a început o febrilă mișcare pentru-ca să se înceapă cât mai curînd construirea unui canal care să lege Dunărea cu Odera. Canalul acesta de o atât de mare importanță, e proiectat să treacă prin teritoriul Ungariei.

Abonament lunar

pentru
Decemvrie st. vechiu
învită
Administrația ziarului „TRIBUNA“.

Din public. *)

Convocare.
Pe baza §-lui 14 lit. f) din statutele » Reuniunii de înmormîntare a doua din Deva » convoc
adunarea generală
pe ziua de 6/18 Decemvrie 1898 (Duminecă) la 2 ore după amiază, în sala de ședințe a primăriei, pe lângă

Ordinea zilei:

1. Raportul direcțiunii despre mersul afacerilor și starea Reuniunii dela înființarea ei până în ziua de 31 Dec. 1897. Hotărîre.
2. Presentarea rațiociniilor aprobate de comitet spre supra-revisuire și darea absoluturului.
3. Propunerea directorului, prezentată de comitet, ca din ajutoarele primite să se detrăgă 10% dela 1 Ianuarie 1899 pe suma fondului de rezervă, ca donațiune și fundațiune pie, prevăzută în §. 10 din statute, spre scopuri de binefacere.
4. Votarea adausului c, la §. 7 din statute: » Pentru fondul de rezervă să detrăg 10% din ajutorul primit, ca fundațiune pie și donațiune provăzută, în §. 10, spre a fi înlocuit de în. minister de interne.
- Conform §-lui 18, la schimbarea statutelor să recere prezența a două treimi de voturi a tuturor membrilor din Reuniune.
- Dacă acest număr nu se va prezenta, se va ține în acest obiect altă adunare generală Luni, în 14/26 Dec. d. a. la 2 ore, în sala primăriei, când vor decide cu două treimi de voturi membrii prezenți în număr și mai mic.
5. Alegerea directorului, cassarului și secretarului, precum și a comitetului Reuniunii, pentru periodul anilor 1899, 1900, 1901.
6. Propuneri și interpelațiuni înaintate directorului cu 24 ore înainte de adunarea generală.
7. Alegerea unei comisiuni de verificare a procesului verbal.

Din sedința » Reuniunii de înmormîntare a doua, ținută în Deva, la 10 Decemvrie 1898.

Directorul:

August A. Nicoră.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacțiunea nu e responsabilă.

Tribuna Literară.

INFORMAȚIUNI.

„Albina“, revistă enciclopedică populară, apare în București în fiecare Duminecă. Abonamentul: pe an în țeară: 5 lei, pentru străinătate: 8 lei. Un număr: 15 bani. Anul II, nr. 9 din 29 Noemvrie 1898 are următorul cuprins: Dr. N. Manolescu: Pielea omului. — Dem. Mănușel: Români, îmbrățișați meseriile și comericiul. — V. S. Moga: Lipsa ploilor și irigațiunile. — V. Gr. Pop: O noapte de beție. — I. Th. Popovici: Serisori dela un sătean. — La examen. — Radu: Aerul. — Parochul P. Cunesco: O sîrbare. — La ce poate servi pînza de paiașen. — R.: Rinocerul. — Cum se pășesc cai de rēceală. — Mulțumiri. — Răspunsuri la întrebările din nr. 4. — Întîmplările săptămînei. — Informațiuni. — O dramă în fundul mării. — Mersul trenurilor. — Posta redacției. — Prețul cerealelor.

Ilustrațiuni: Glandele cari produc nădușea în podul palmei. — Glandele cari produc nădușea în subțiori. — Experiențe cu oxigenul. — Producerea oxigenului. — Cărbune arzînd în oxigen. — Sirma care se aprinde în oxigen. — Producerea azotului. — Experiențe cu acidul carbonic. — Bețivul. — Rinocer.

» Anunț literar. « Primim următoarele rînduri: Repășind cu finea an. c. dela redactarea » Revistei Ilustrate, prind (!) a-mi publica scrierile proprii în broșure lunare de câte 3 coale. Broșura I. (de probă) e și tipărită și conține bucățile: » Biserica pocăinței, » Blăndocul » și » O inimă nobilă. Cine vrē să o aibă, fie bun a asigna subscrierului 40 cr. (1 franc) și cu întoarcerea poștei o va primi. Convenindu-i apoi va abona și broșurile următoare, cari vor fi tot atât de mari ca și broșura I., a căror preț însă va varia, după nrul abonenților; cu cît vor fi mai mulți abonenți, cu atât va fi mai mic prețul de abonament. Așa, dacă vor fi 250 abonenți, atunci prețul unei broșuri va fi 32 cr.; dacă vor fi 300, atunci 28 cr.; dacă vor fi 350, atunci 23 cr.; dacă vor fi 400, atunci 20 cr.; dacă vor fi 450, atunci 18 cr.; dacă vor fi 500, atunci 15 cr.

Și, cum s'a zis, broșurile rămân tot atât de mari, de 3 coale și învîltoare. Este destă în interesul on. public ca se vadă să încurgă cît mai multe abonamente, că cu atât va fi mai mic prețul broșurilor și cu atât vor pute a » și-le procura mai mulți. Nu rîvesne la câștiguri materiale, deși avut nu mē pot numi, dar' nici nu poate nime pretinde ca să pun dela mine spesele tipăririi și a expeditiei lor.

Cine vrea, poate să aboneze de-odată întreg vol. I. al scrierilor mele (va fi 10—12 broș.) și va costa 3 fl. sau (8 franci), dar' mai bine se solvească numai cîte o broșură, că atunci eu nu sînt dator publicului și publicul mie.

Ca să se știe că de sigur pun prețul broșurilor următoare stricte după formula mai sus arătată, voui publica în broșura a doua numele tuturor abonenților. Deci: abonați cît de mulți broș. I. eu 40 cr., că cele următoare pot fi și numai cîte 15 cr., după cît va fi adecă numărul abonenților.

Prețul abonamentului este de a se trimite la subscrierul:

Ioan Pop Reteganul,
în Reteg (Transilvania).

Din parte-ne recomandăm scrierile dlui Ioan Pop Reteganul cu toată căldura; sînt copii din viața poporului român.

Bibliografie.

„Lupta pentru drept“.

— Voci de presă. —

» Liber lul. «

„Trebuie să fim bucuruși cînd ni-se dă în materie de literatură juridică o traducere de valoare, din toate punctele de privire.

» Lupta pentru drept « e creațiunea aceluia geniu juridic Dr. Rudolf de Ihering, care e poate cea mai strălucită și cea mai originală ilustrațiune a literaturii juridice contemporane.

Traducerea dlui Păcățianu însă e mult superioară traducerilor anterioare, și ca stil și ca aprofundare serioasă a originalului, avînd pe-lângă asta avantajul de a ne prezenta penultima ediție a originalului nemțesc, ediție apărută cu un an înaintea morții lui Ihering, care a supus-o unor modificări, cari înlocuiesc stilul științific greoiu în antiaia ediție cu un stil mai ușor, accesibil și celor ne-specialiști în materie de drept.

„Căldarul Poporului“

— Voci de presă. —

» FLOARE-ALBASTRĂ. «

E anotimpul căldarelor.

În românește până acum n'a apărut decît acesta, și probabil că el va fi până la sfîrșit cel mai potrivit scopului pe care » și-l-a propus, dintre toate căldarele cari vor apăre de acum înainte în țeară.

Această specialitate de publicistică a ajuns în vremea din urmă un fel de mijloc de speculă. Se pune materia căldaristică, vre-o căteva anecdote, căteva nuvele și poezii ca vai de lume, și eată căldarul gata.

Publicația » Tipografiei din Sibiu face o fericită excepție și merită să o relevăm. » Căldarul Poporului « e, cu adevărat, scris pentru poporul român, e o mică cronică a evenimentelor petrecute în țile locuite de Români, un modest dar' puternic îmbold de îmbărbătare la luptă, de înflăcărare a sentimentului patriotic.

Din cuprinsul literar remarcăm, » Războiul nostru «, cronică mișcării naționale de peste munți, dela Septemvrie 1897 până la Septemvrie 1898.

Poeziile, anecdotele, nuvelele, tot ce formează cuprinsul literar al căldarului, sînt scrise într-o limbă frumoasă, simplă, curgătoare, așa cum vorbește țeranul român.

Redactorii » Tribunei «, cari au redijat compunerea acestui căldar, pot să fie mândri de modesta lor lucrare. În tenui labor.

Așa modest cum este » Căldarul Poporului « va fi încă unul din puternicele mijloace de educație națională, și ca Români trebuie să încurajăm tot ce se produce în direcția aceasta.

Zarandul și Munții-Apuseni.

Descriere de Silvestru Moldovan.

— Voci de presă. —

» Revista Orăștiei « scrie:

» Lucrarea aceasta a dlui Silvestru Moldovan e scrisă în urma experiențelor proprii, ce le-a cîștigat prin călătoriile și excursiunile de prin acele părți.

Fiecare localitate e frumos descrisă cu legendele și obiceiurile ce se țin de ea. Limbajul în care e scrisă această lucrare, e cît se poate de popular. Prețul 1 fl. plus 5 cr. porto. Recomandăm această scriere a dlui Silvestru Moldovan, tuturor iubitorilor nostri de literatură și îndeosebi preoților și învățătorilor, pentru a îmbogăți cu dinsa bibliotecile școlare satești.

«LIGA ROMÂNĂ» DESPRE

»LUPTELE ROMANILOR«.

Liga Română scrie următoarele despre broșura noastră » Luptele Romanilor «:

» Tribuna « din Sibiu a avut buna idee de a scoate în broșură » Luptele Romanilor «, o serie de articole publicate în numerele sale de toamnă de dl Doctor Romanus.

Alte cărți, apărute până acum în chestia națională privesc mai mult actualitatea, pe cînd lucrarea dlui Romanus îmbrățișează într'un breviar trecutul acestor lupte combinându-l cu actualitatea.

Sub raportul acesta, ea vine oarecum să completească tot ce s'a scris în chestia națională de vre-o 7—8 ani încoace. În aceasta residă nota cea mai bună și mai înaltă a cărții.

Deosebit autorul, pentru a o face pe cît se poate mai accesibilă a avut grije de a o feri de orice balast plictisitor și a-i da o limbă aleasă. Așa, că expunerea întreagă nu e numai succintă, fidelă și clară, dar' ea devine și atractivă.

Aceste calități nouă vor face de sigur ca lucrarea dlui Romanus să fie prețuită pretutindenea. Mai ales în România, unde trecutul chestiei trasilvane e foarte puțin cunoscut. De aceea o și recomandăm cu toată convingerea și căldura, ca pe unica carte cu garul de a introduce pe cetitor mai comod în deplina cunoaștere a chestiei naționale.

Sosiți în Sibiu.

În 15 Decemvrie n. 1898.

Hotel » Împăratul Romanilor «: Hegedius, proprietar din Holdmező-Vásárhely; Ineze, antreprenor din Oradea-mare; Zikeli, privatier din Cincu-mare; Ferenczy, oficial din Cluj; Ligner din Aiud, Brenenstock din Viena, Ferenczy, Stampf, Szilard, Fischer, din Budapesta, comercianți.

Hotel » Neurihren «: Popp, comerciant din Brașov.

Hotel » Meltzer «: Kratočil, antreprenor din Greblești; Rațiu, profesor din Blaj; Gross, comerciant din Batiz; Tomina, teolog.

Hotel » Habermann «: Charlota Kenzel din Sighișoara.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 13 Dec. n. 1898

Sămînțe		Călușarea per hect.	Prețul per 100 chilogr.		Călușarea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	
			dela	până		dela	până
G r â u							
Bănățesc nou	75	9.10	10	76	10.15	10.20	
Grâu de Tisa	75	10.10	10.20	76	10.25	10.30	
Grâu de Pesta	75	10	10.15	76	10.20	10.25	
Grâu de Alba-Reg.	75	10.10	10.2	76	10.2	10.15	
„ Bacia	75	10.20	10.25	76	10.30	0.35	
Grâu ung. de Nord	75	—	—	76	—	—	
Sămînțe vechi ori noue		Soiul	Călușarea per hect.		Prețul per 100 chilogr.		
					dela	până	
Săcără		prima	70—75		8.30	8.3	
Orz		de nutreț	60—62		6.10	6.40	
„		de vînzare	62—64		6.70	7.50	
„		de bere	64—66		7.80	8.70	
Ovės		—	39—41		5.70	6.05	
Cucuruz (porumb)		bănăț.	—		5.50	5.80	
„		de alt soi	—		5.55	5.55	
Meiu		—	—		—	—	
Hrișcă		—	—		4.80	4.70	
Marche pe termen.	Grâu	Mart-Apr. Sept-Oct.	9.32	Marche	—	9.32	
	Cucuruz	Main-Iun. Iulie-Aug.	4.79	pr. 100 chilogr.	—	4.70	
	Ovės	Mart-Apr. Oct.	5.85	pr. 100 chilogr.	—	5.86	
	„	—	—	—	—	—	
Produse diverse		S o i u			Cursul		
					dela	până	
Prețul per 100 stichigraus	Săm. de trif.	Lucernă ungurească					
	„	roșie					
	Oleu de rap.	rafinat					
	Uns. de porc	dela Pesta			38.50	54.	
	„	dela țeară					
	Slănină	svēntată					
	„	afumată			52	53.	
	Său	—					
	Prune	—					
	Licitar	slavon, nou					
„	bănățesc						
„	brută						
Miere	galbînă străcurată						
„	de Rosenau						
Ceară	—						

» Cărușii vînd din Sibiu.

Din 15 Decemvrie n. 1898.

Hârtie-monetă română	Oump.	9.50	vînd	9.54
Lire turcești	—	—	—	—
Imperial (15 R. aur)	—	19.05	—	19.12
Ruble rusești 100 a	—	127.—	—	128.—
Galbeni	—	5.64	—	6.63
Napoleon-d'ori	—	9.51	—	9.55
100 Marcs germane	—	58.60	—	58.90
Livre sterling	—	11.93	—	12.06

Bursa de Budapesta.

Din 13 Dec. r. 1898.

Renta de aur ung. 6 1/2	—
„ „ „ 4 1/2	—
„ „ „ 4 1/2	100.25
Imprumutul căilor ferate ung.	121.50
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	123.50
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	102. —
Banuri rurale ung.	98. —
„ „	

„DETUNATA“

institut de credit și de economii, societate pe acții
în Bucium.

Primește depuneri spre fructificare, după care solveste
6% interese când termenul de abdicare este minimul de 6 luni.

La depuneri cu termen de abdicare mai scurt de 6 luni
solveste 5 1/2% interese după depuneri.

[965] 37—

Direcțiunea institutului.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu

Strada Poplăcii Nr. 15.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus de la 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
4. Pipăruș Petru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. Colăcăritul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. Fica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. Îndrăgelnici. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. Răstăm de mamă. Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. Bunica de Bojena Némecová, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu prețul redus de la 1 fl. sau 8 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. Căldărușa cu trei picioare. Poveste franceză de Eleonora Tănăsescu, după A. Gennevay. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. Cenușoara. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. Un peșteră îndrăgelnici. Novela de Björnsterne Björnson. (1866). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. Prietenul meu Vântură-Teasă. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. Scăpăratoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. Strigoica. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. Vecinii. Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. Sgarăcitul. Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
31. Născu-Împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. Dina-Împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
35. Un idil în Roșeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. Baba iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. Dina Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghislanconi. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. Mica Fădăță. De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. Rusalina păcurarul. Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. Clara Milici. Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
47. O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire
librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Legea veterinară.

Atât primăriile comunale, cât și fiecare econom au trebuință
să cunoască **legea numită veterinară**. Dl Tormay Béla, secretar
de stat în ministerul de agricultură, a scos la lumină o explicare
populară a legii amintite. În această explicare se vorbește pe larg
despre pasapoarte, de tirgurile de vite, de boalele lipicioase și multe
alte lucruri folositoare. Reuniunea agricolă română din Sibiu a tradus
această carte în limba română populară. Cartea se numește:

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor cele mai de lipsă cunoștințe
despre

LEGEA VETERINARĂ

BOALELE CONTAGIOASE

stând cu dinții la sfat în lungile seri ale iernii.

De

Tormay Béla.

(134 pag. mari.)

Cartea costă 30 cr. (cu porto postal 35 cr.) și se poate cum-
păra dela

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu.

Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: V. H. Dressandit.

Preparatele de malată ale lui Johann Hoff,
pentru debili și morboși.

Bentura de malată ptr. sănătate

a lui
Johann Hoff.

În caz de debilitate generală,
neregularități de funcționare a
organelor inferioare a trupului,
dureri de piept și stomac, pre-
cum și pentru reconvalescența cel
mai bun și cel mai gustos mijloc
de întărire.

Prețul unei butelii 75 cr.,
5 butelii franco costă 3 fl. 75 cr.

De zece ani sau poate mai de
mult cumpăr de la d-voastră bere de
malată pentru sănătate și alte prepa-
rate de malată. Ele sunt unicul mij-
loc, care au redat sănătatea soției mele.
Mă rog pentru o nouă trimiteră.

Böger, Viena, Hofmühlgasse.

Extractul de malată concentrat

al lui
Johann Hoff.

La dureri de plămâni, catar
de cap, precum și tuse învechită
e de recomandat cu deosebire
pentru copii; foarte plăcut de
luat.

Prețul unei butelii 1 fl., 5
butelii franco 5 fl.

Preparatele d-voastre de malată
sunt în adevăr mijloace bune și puter-
nice. Vă rog deci trimiteți-mi cărși
5 butelii mari de extract de malată
concentrat, 1 funt de ciocolată de
malată și 2 pachet de bomboane ma-
lată pentru piept.

G. Fischer, major, Oradea-mare.

Ciocolata de malată ptr. sănăt.

a lui
Johann Hoff.

Foarte acomodată la debili-
tate, anemie, nervozitate, insom-
nie, lipsă de apetit. E foarte
gustosă și nutritivă și se poate
întrebuința cu efect deosebit la
copii mai debili.

Prețul unui pachet 1 fl.

Ciocolata d-voastră de malată e
cea mai minunată din câte cunosc. Eu
am întrebuințat această bentură plă-
cură totdeauna cu bun efect la morb
de stomac respective disordine de mi-
stuire, anemie și slăbire generală.

Dr. Nicoles, medic în Triebel.

Bomboanele de piept malata-extract

ale lui
Johann Hoff.

Neîntrecut mijloc pentru tuse,
răcire, catar, cu deosebire la catar
bronchial. Bomboanele de malata-
extract veritabile pot fi întrebuin-
tate în număr cât de mare fără
teamă de a-ți strica mistuirea.

În șutule la 10 cr. și pachete
la 30 cr.

Delăturarea repede a tusei mele
celelalte vechi prin extractul de ma-
lată al bomboanelor d-voastre de piept
a fost minunată.

v. Zedlitz-Neukirch, Waldenburg.

Bomboanele d-voastre sunt foarte
bune pentru tusa și suferințele de astma
a soției mele.

Busch, preot, Weischütz.

Deposit în Sibiu la apotecile: I. C. Molár, Fr. K. Jickeli; la prăvăliile I. B. Misselbacher, Fr. Jahn Söhne, G. W. Grohmann.

Deposit general pentru Ungaria:

Apoteca Iosif Török, Budapesta, Király-utca 12.

[1924] 6—20

Prospecte cu preț-curent gratuit și franco.

Agenți

cari voesc să se ocupe cu vânzarea în
rate lunare, permisă prin lege, de
losuri de stat austriace și ungare,
precum și de alte losuri, cari reprezintă
un capital sigur, își pot asigura un venit
frumos.

Oferte cu arătarea adresei precisă
sunt a se trimite la casa de bancă. Pros-
pecte și corespondențe în limba română.

Armin Schön jun.,

[2338] 2—3 Budapesta, Elisabethring 48.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Studii Literare

de
Teodor Raica,
profesor de liceu.

Cuprinzând:

O gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia prepoziției „de“

O carte de mare preț pentru toți profesorii,
dascălii și cărturarii români.

Prețul numai 75 cr.

Se poate procura dela

Librăria „Tipografiei“,

societate pe acțiuni în Sibiu.

Două cărți folositoare

pentru țeranul român

au apărut tocmai și se află de vânzare în
librăria „Tipografia“, societate pe acțiuni,
Sibiu, strada Poplăcii 15:

INDREPTAR PRACTIC

în

ECONOMIA RURALĂ

compus de

cel 12 preoți intermitenți în Cluj.

Prețul 1 fl. v. a.

COMASĂRILE

de

Elia Dopp.

Prețul 40 cr. v. a.

Pentru porto postal câte 5 cr. mai mult.

A apărut și se află de vânzare la Librăria
„Tipografiei“, societate pe acțiuni în Sibiu:

Lupta pentru drept

de

Dr. Rudolf de Jhering

traducere

de
Teodor V. Păcățian.

Prețul 1 fl. v. a.

Această carte ar trebui să o citească și studieze

fiecare Român,

luptător pentru

dreptul național.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

Novitate!

Cadou

ocasional!

LIMBA
FLORILOR.

— De amor și amicitie. —

Simbolica naturală a celor mai favorite
flori, compusă după explicările orientailor
de

Un amoresat.

Acest volum, în format dragălaș (32°) imprimat pe
hârtie velină, în două culori, negru și albastru,
elegant compactat în lux, este

cadou potrivit

pentru tinerime, mai ales pentru fete.

În legătură de pânză colorată, tabla titlului imprimată cu aur.

Prețul unui exemplar 50 cr. — 1.50 lei.

„TIPOGRAFIA“, SOCIETATE PE ACȚIUNI, SIBIU.

Scrierile eminentului și simpaticului poet și prosator

Al. Vlăhuță,

se află de vânzare pe lângă prețurile originale și anume:

„Iubire“, poezie (1888—1895), editura Carol Müller 1896 fl. 1.50

„Dan“, roman, editura librăriei E. Graeve & Comp. 1894 (1 vol.) fl. 1.75

„Dan“, roman, Biblioteca pentru toți, 4 nri. editura Carol Müller 1896,
2 volume à 32 cr. 64 cr.

„Din goana vieții“, ediția III. (1895) fl. 1.75

„Din goana vieții“, (Biblioteca pentru toți, 3 nri), edit. C. Müller 48 cr.

„Icoane sterse“, nuvele, (Biblioteca pentru toți), edit. C. Müller 16 cr.

„Un an de luptă“, ed. C. Müller, 1895 fl. 1.25

Cel mai nou volum de nuvele:

„În viltore“, nuvele, editura Miloșescu 1896 fl. 1.—

Comandele se se adreseze:

„Tipografia“, societate pe acțiuni, Sibiu.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.